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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tématem mé bakalářské práce je „Postoj společnosti k eutanazii“. V teoretické části

se zabývám eutanazií a pojmy s ní souvisejícími, historickým vývojem eutanazie, psycho-

logickými kontexty eutanazie, umíráním a smrtí a paliativní a hospicovou péčí. Dále se

věnuji eutanazii ve vybraných zemích s její legalizací a postoji k eutanazii v České repub-

lice z právního a lékařského hlediska. Na závěr jsou zmíněny argumenty, proč nesouhlasit

s její legalizací. Praktická část je věnována výzkumu, ve kterém zjišťuji, jak se k problema-

tice eutanazie staví mladší a starší populace v porovnání s postoji laiků a zdravotníků, a

také zda respondenti souhlasí s legalizací eutanazie v České republice. Výzkum je realizo-

ván technikou dotazníku. Získaná data jsou zpracována a vyhodnocena do grafů a tabulek.

Klíčová slova:

eutanazie, asistovaná sebevražda, dystanazie, marná léčba, autonomie, důstojná smrt, pa-

liativní péče, hospic, lékařská etika

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The topic of my bachelor thesis is "The Attitude of Society towards Euthanasia". In

theoretical part I deal with euthanasia and related concepts, historical development of eu-

thanasia, psychological contexts of euthanasia, dying and death and palliative and hospic

care. I also deal with euthanasia in selected countries with it's legalization and attitude

towards euthanasia in the Czech Republic from a legal and medical point of view. Finally,

there are mentioned the arguments for disagreement with it's legalization. The practical

part is devoted to research in which I find out how younger and older populations are com-

pared to the attitudes of lay people and health care workers and also if whether respondents

agree with legalization of euthanasia in the Czech Republic. The research is carried out

using the questionnaire technique. Obtained data are processed and evaluated into graphs

and tables.

Keywords:

euthanasia, assisted suicide, dystanazia, futile treatment, autonomy, dignified death, pallia-

tive care, hospice, medical ethics
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ÚVOD

„Nikdo neví, co je smrt, a přece se jí všichni bojí, jako by uznávali, že je největším

zlem, třeba je pro člověka největším dobrem.“ - Pla-

tón

Smrt vždy byla a bude nedílnou součástí každého lidského života, a právě vědomí

jeho konečnosti je to, co nás dělá člověkem. Smrt se netýká jen umírajícího člověka, ale i

jeho rodiny a přátel. Smrt je dnes oproti minulosti spíše tabuizovaná a stává se zcela sou-

kromou záležitostí. Jak je známo, dříve lidé umírali v domácím prostředí obklopeni svými

blízkými. Dnes naopak vzrůstá jejich odsunutí do institucí a nemocní častěji tráví své po-

slední dny osamoceni na nemocničním lůžku. Avšak i dnes je možné závěr svého života

strávit doma v rodinném kruhu.

Téma eutanazie je společensky velmi citlivé a měla by mu předcházet mnohem

hlubší a rozsáhlejší diskuze. Její problematikou se dnes zabývá celá společnost ve všech

zemích. Týká se jak odborníků, kteří se s umírajícími lidmi setkávají denně, tak i laické

veřejnosti. Jednak z toho důvodu, že nevyléčitelná nemoc může postihnout každého z nás a

jednak můžeme mít zkušenost s péčí o nemocného či umírajícího člověka. Debata o eu-

tanazii se však netýká pouze zdravotnictví, ale také práva, teologie a politiky. Eutanazie je

o životě a smrti.

Dalším důvodem současných diskuzí je prudký rozvoj zdravotnictví, kdy nám tech-

nologický pokrok přinesl řadu přístrojů, farmaka a nové možnosti, s jejichž pomocí lze

s umíráním manipulovat. Nemocný člověk díky „udržování při životě za pomocí přístrojů“

může zůstat naživu mnohem déle než kdykoli dříve. Avšak na druhou stranu moderní tech-

nologie používané v medicíně přinášejí často prodlužování utrpení pacienta i jeho rodiny.

Tyto stavy jsou spojovány s tzv. dystanazií, která brání nemocnému přirozeně zemřít. Eu-

tanazie je v této návaznosti považována za pokus o její vyřešení.

Laická veřejnost má často nejasné mínění o eutanazii v důsledku špatné informova-

nosti, kterou šíří nejen média, ale i jiné zdroje. Lidé se často domnívají, že jsou jen dvě

možnosti. Buď umírat v utrpení a nesnesitelných bolestech, anebo rychlou a bezbolestnou

smrtí, tedy eutanazií. Avšak nic není tak snadné a jednoduché, jak se zdá. K výběru tohoto

téma mě vedl osobní zájem o poznání komplexní problematiky eutanazie týkající se zkuše-

ností a praktikování eutanazie v historii i v současnosti, a také paliativní péče. Jedná se o

velmi složitou otázku a mou snahou je také porozumět její hlubší podstatě a stinným strán-
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kám, které se za ní skrývají, a vytvořit si tak obecný názor na základě získaných znalostí

z oblasti teorie a výsledků mého výzkumu.

Teoretická část je rozdělena do několika kapitol, které se věnují definici eutanazie a

pojmům s ní souvisejícími, jako jsou dříve vyslovená přání, dystanazie a marná léčba. Dále

věnuji prostor historickému vývoji eutanazie, umírání a smrti, paliativní a hospicové péči,

a také psychologickým kontextům, které ovlivňují jak nemocného, tak i asistujícího lékaře

při žádosti o eutanazii. Zabývala jsem se i postoji k eutanazii ve vybraných zemích, ve

kterých je legalizována, a v České republice z pohledu práva a lékařské etiky. Na závěr

zmiňuji argumenty, proč nesouhlasit s její legalizací, a také tzv. efekt kluzkého svahu.

Praktická část je věnována výzkumu, ve kterém zjišťuji, jak se k problematice eu-

tanazie staví mladší populace v porovnání se starší generací. Dalším cílem mé práce je

zjistit rozdílnost názorů na tuto problematiku z pohledu laiků a zdravotníků a jejich nejčas-

tější zdroje informací o eutanazii. Také mě zajímalo, zda respondenti souhlasí s legalizací

eutanazie v České republice. Výzkum byl realizován technikou dotazníku. Jsou zde textově

i graficky zpracována výsledná data.
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1 EUTANAZIE, ANEB DOBRÁ SMRT?

Slovo eutanazie je složeno z řeckých slov eu- (normální, dobrý) a thanatos (smrt).

Pojem eutanazie tedy v překladu znamená „dobrá smrt“. Dle Světové lékařské asociace

(WMA) je eutanazie „vědomé a úmyslné provedení činu s jasným záměrem ukončit život

jiného člověka za následujících podmínek: subjektem je kompetentní informovaná osoba

s nevyléčitelnou chorobou, která dobrovolně požádala o ukončení života, čin je proveden

ze soucitu a bez osobního zisku“. (Munzarová, 2008, str. 19-20) Dle holandského modelu

je eutanazie definována jako „úmyslné ukončení života člověka na jeho vlastní žádost ně-

kým jiným než člověkem samotným (= lékařem)“. Jednání spočívá jednak v úmyslu zabít a

jednak v zabití pacienta na žádost. (Munzarová, 2011)

Mnoho textů o eutanazii začíná překladem řeckého slova eutanazie, kdy eutanazie

znamená „dobrá smrt“. Avšak obsah tohoto pojmu rozhodně neodpovídá popisu dobré

smrti. Eutanazii můžeme chápat jako ukončení života pacienta lékařem na jeho opakova-

nou žádost. Je podmínkou, aby pacient trpěl nevyléčitelnou chorobou, která mu přináší

nesnesitelné utrpení duševního nebo tělesného rázu. (Šimek, 2015, str. 159-160) Eutanazie

je však jedna z nejvíce diskutovaných etických otázek ve společnosti, která zastává názory

buď „pro“, nebo „proti“ eutanazii. I přes její popularitu a rostoucí podporu ve společnosti

je ve většině zemí stále nezákonná. (Kuře, 2011, str. 45)

Eutanazií se rozumí především lékařské jednání, které vede k navození či uspíšení

smrti druhého člověka. Velmi záleží na tom, co je považováno za „dobrou smrt“, nebo

naopak „nedobré umírání“. Dobrým se většinou rozumí takové umírání, které je bez utrpe-

ní a bez bolestí. Je otázkou, zda i důsledky eutanazie jsou dobré a odpovídají na základní

argument pro eutanazii, tedy pomoci nesnesitelně trpícímu člověku „milosrdnou smrtí“.

Dle současného pojetí eutanazie se stále více rozmáhá přesvědčení, že utrpení nemá smysl

a pozdvihuje se také autonomie člověka a jeho právo na sebeurčení. (Špinková a Špinka,


[…]


stanoveno zákonem.

(10) Lékař, který vykonává své povolání, je povinen odborně se vzdělávat.

(11) Lékař je povinen při výkonu povolání vést a uchovávat řádnou dokumentaci

písemnou nebo jinou formou. Ve všech případech je nutná přiměřená ochrana znemožňující

změnu, zničení nebo zneužití.

(12) Lékař nesmí své povolání vykonávat formou potulné praxe.

(13) Lékař nesmí sám nebo po dohodě s jinými ordinovat neúčelné léčebné,

diagnostické a jiné úkony ze zištných motivů. V rámci své pravomoci nesmí poskytovat

odborně neodpovídající vyjádření, z nichž by plynuly občanům neoprávněné výhody.

(14) Pokud lékař doporučuje ve své léčebné praxi léky, léčebné prostředky a zdravotní

pomůcky, nesmí se řídit komerčními hledisky, ale výhradně svým svědomím a prospěchem

pacienta.

(15) Lékař se podle svého uvážení účastní na prezentaci a diskusi medicínských témat

na veřejnosti, v tisku, v televizi, rozhlasu, musí se však vzdát individuálně cílených

lékařských rad a doporučení ve svůj soukromý prospěch.

(16) Lékař se musí zdržet všech nedůstojných aktivit, které přímo nebo nepřímo

znamenají propagaci nebo reklamu jeho osoby a lékařské praxe a ve svých důsledcích jsou

agitační činností, cílenou na rozšíření klientely. Nesmí rovněž tyto aktivity iniciovat

prostřednictvím druhých osob.

(17) Nový způsob léčení je možné použít u nemocného až po dostatečných

biologických zkouškách, za podmínek dodržení Helsinské konvence a Norimberského

kodexu, pod přísným dohledem a pouze tehdy, pokud pacienta nepoškozuje.

(18) Lékař si má být vědom své občanské úlohy i vlivu na okolí.

§ 3

Lékař a nemocný

(1) Lékař plní vůči každému nemocnému své profesionální povinnosti. Vždy včas a

důsledně zajistí náležitá léčebná opatření, která zdravotní stav nemocného vyžaduje.

(2) Lékař se k nemocnému chová korektně, s pochopením a trpělivostí a nesníží se k

hrubému nebo nemravnému jednání. Bere ohled na práva nemocného.

(3) Lékař se má vzdát paternalitních pozic v postojích vůči nemocnému a respektovat

ho jako rovnocenného partnera se všemi občanskými právy i povinnostmi, včetně

zodpovědnosti za své zdraví.

(4) Lékař je povinen pro nemocného srozumitelným způsobem odpovědně informovat

jeho nebo jeho zákonného zástupce o charakteru onemocnění, zamýšlených diagnostických a

léčebných postupech včetně rizik, o uvažované prognóze a o dalších důležitých okolnostech,

které během léčení mohou nastat.

(5) Lékař nesmí zneužít ve vztahu k nemocnému jeho důvěru a závislost jakýmkoliv

způsobem.

§ 4

Vztahy mezi lékaři

(1) Základem vztahů mezi lékaři je vzájemně čestné, slušné a společensky korektní

chování spolu s kritickou náročností, respektováním kompetence a přiznáním práva na

odlišný názor.

(2) Lékař v zájmu své stavovské cti i s ohledem na pověst lékařské profese nesmí

podceňovat a znevažovat profesionální dovednosti, znalosti i poskytované služby jiných

lékařů, natož používat ponižujících výrazů o jejich osobách, komentovat nevhodným

způsobem činnost ostatních lékařů v přítomnosti nemocných a nelékařů.

(3) Lékař kolegiálně spolupracuje s těmi lékaři, kteří současně nebo následně vyšetřují

či léčí stejného pacienta. Předává-li z důvodných příčin nemocného jinému lékaři, musí mu

odevzdat zjištěné nálezy a informovat ho o dosavadním průběhu léčby.

(4) Lékař je povinen požádat dalšího nebo další lékaře o konzilium vždy, když si to

vyžádají okolnosti a nemocný souhlasí. Je právem lékaře navrhnout osobu konzultanta.

Závěry konziliárního vyšetření mají být dokumentovány zásadně písemnou formou a je

povinností o nich informovat nemocného, se zvláštním důrazem tehdy, pokud se názory

lékařů liší, a je právem lékaře vzdát se dalšího léčení, pokud se nemocný přikloní k jinému

názoru konzultanta.

(5) Lékař musí svou praxi vykonávat zásadně osobně. Zastupován může být jen

dočasně, a to lékařem vedeným v seznamu České lékařské komory a splňujícím potřebné

odborné předpoklady.

§ 5

Lékař a nelékař

(1) Lékař spolupracuje se zdravotními pracovníky vyškolenými v různých

specializovaných činnostech. Pověří-li je diagnostickými nebo léčebnými úkoly a dalšími

procedurami, musí se přesvědčit, zda jsou odborně, zkušenostmi i zodpovědností způsobilí

tyto úkony vykonávat.

(2) Lékaři není dovoleno vyšetřovat nebo léčit s osobou, která není lékařem a nepatří k

zdravotnímu personálu. Tyto osoby nesmějí být přítomny ani jako diváci při lékařských

výkonech. Výjimkou z uvedených zásad jsou osoby, které se u lékaře vzdělávají, nebo pracují

v lékařských oborech a dalších osob, s jejichž přítomností pacient souhlasí, pokud není

lékařsky zdůvodněných námitek.

Závěrečná ustanovení

§ 6

Účinnost

(1) Tento Stavovský předpis č. 10 - Etický kodex České lékařské komory nabývá

účinnosti dne 1. 1. 1996.

(2) Tento Stavovský předpis č. 10 – Etický kodex České lékařské komory byl

novelizován rozhodnutím představenstva ČLK dne 22. 6. 2007 a nabývá účinnosti

dne 22. 7. 2007.

(Česká lékařská komora, ©2011)