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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Predkladaná bakalárska práca má viacero formálnych a obsahových nedostatkov.
Abstrakt je písaný v nesprávnej forme (zvykom je užívať 3. osobu j.č.: autorka/ práca pojednáva…).
Autorka nedodržiava v práci akademický plurál. Osnova je viac-menej dobre nastavená. Výhrady
mám k uvedeniu podkapitol 2.1.1, 5.1, 8.1 a 10.1. Vzhľadom na to, že delenie nepokračuje, nie je

potrebné ich takto vyčleňovať. Taktiež niektoré názvy kapitol/podkapitol nie sú vhodné do odbornej
práce (napr. 1 EUTANAZIE, ANEB DOBRÁ SMRT? či 1.1 Co je a není eutanazie).
Niekedy obsah kapitoly nekorešponduje s jej názvom:

 „2 Historie eutanazie“ – autorka popisuje názor na tento fenomén iba v období antiky
a nacistického Nemecka.

 „3 PSYCHOLOGICKÉ KONTEXTY EUTANAZIE“, kde zarátava podkapitoly „3.2 Autonomie
člověka“ a „3.3 Asistující lékař“, čo teda nie sú psychologické aspekty.

 „6 EUTANAZIE V ZEMÍCH S JEJÍ LEGALIZACÍ“ s podkapitolami „6.1 Nizozemí“, „6.2 Belgie“,
„6.3 Švýcarsko“ a „6.4 USA“ – takto to vyzerá, ako by tieto štyri boli jediné krajiny, v ktorých
je eutanázia legálna.

Autorka občas nepracuje s textom. Chýbajú textové prechody medzi 2.kapitolou a podkapitolou 2.1,
3. kapitolou a 3.1 a tiež kapitolou 7 a podkapitolou 7.1. Ďalej uvádza, že „Loňský průzkum
Evropského institutu pro bioetiku…“ (str. 32), pričom cituje zdroj z 2016. Keďže sa jedná o nepriamu
citáciu, vzhľadom na stávajúci rok sa nejedná o minuloročný výskum a autorka by mala text upraviť.
Našla som niekoľko pasáží, kde sa opakujú informácie. Taktiež mám výhrady k podkapitole 2.2, ktorá
je okrem jednej citácie v podstate opísaná z jedného zdroja (Proctor).
V práci (str. 32) sú uvedené nasledujúce po sebe idúce odstavce:
„Ve Švýcarsku už řadu let působí organizace s názvem Exit a Dignitas, které poskytují asistovanou
sebevraždu. Nemocný, který má zájem o ukončení svého života, kontaktuje některého lékaře z této
organizace. Vlastní akt sebevraždy je proveden v prostoru této organizace. (Haškovcová, 2007, str.
129-130)
Švýcarská organizace pro asistovanou smrt Exit vznikla v roce 2014 a nabízí odchod ze života starým
lidem, kteří sice netrpí život ohrožující nemocí, ale mají spoustu zdravotních potíží.“
Ako môže autorka citovať text Haškovcovej z roku 2007, kde sa píše o organizácii, ktorá vznikla
v roku 2014?

Praktickú časť tvorí výskum, kde autorka zisťuje, „jak se k problematice eutanazie staví mladší a starší
populace v porovnání s postoji laiků a zdravotníků, a také zda respondenti souhlasí s legalizací
eutanazie v České republice“ (abstrakt). Takto formulovaný cieľ je nezmyselný. Autorka ho však
v kapitole 9 formuluje jasnejšie. Chce porovnávať názor na eutanáziu u ľudí vo vekovom rozpätí 18-
30 rokov s osobami nad 60 rokov. Zároveň tiež názor laikov a zdravotníkov. Selektuje to
dotazníkovou otázkou: „Pracujete nebo pracoval(a) jste ve zdravotnictví?“ Z odpovede sa však
autorka nedozvie, či sa jedná o zdravotníka alebo nelékařského zdravotnického pracovníka (aj
všeobecná sestra pracujúca v nemocnici uvedie, že pracuje v zdravotníctve, avšak nie je
zdravotníkom).

V popise výskumu autorka uvádza, že „se staršími jsem měla obvykle více času a možnost s nimi o
dané problematice diskutovat a díky tomu jsem získala mnoho zajímavých názorů“. Len dúfam, že
diskusia prebehla až po vyplnení dotazníkov, inak by došlo k skresleniu názorov. Autorka neuvádza
metódu výberu výskumnej vzorky.

Čo sa týka dotazníku, niektoré otázky nie sú korektné alebo sú nepotrebné, pretože sa nevzťahujú
k cieľom práce.

 Ak začnem dotazník uvedením definície eutanázie, nemôžem sa spýtať: „Slyšel(a) jste již
někdy o eutanazii?“ Pretože si to respondent práve prečítal. Zaujímalo by ma teda, kto
odpovedal na uvedenú otázku možnosťami nevím, spíše ne alebo ne.

 V niektorých prípadoch nie je potrebné tvoriť škálu, keďže otázka je stanovená na odpoveď
áno alebo nie. Napr. otázka 3.

 Naopak v iných otázkach chýba možnosť vlastného vyjadrenia (jiné): 6, 9, 10, 11, 12.

Za veľkú škodu považujem fakt, že autorka nezostala v celej práci neutrálna. „Zpochybňuji legalizaci
eutanazie, a to zejména z důvodu možnosti zneužití jak nemocnými, tak i lékaři a celého
ošetřovatelského týmu. Pokud jednou budeme souhlasit s tím, aby se ukončovaly životy nemocných
a umírajících na jejich vlastní žádost, může se tato svobodná možnost postupně rozšiřovat a
společnost bude časem ohrožena situací „kluzkého svahu“.“
„Paliativní péče je považovaná za jedinou rozumnou alternativu a mnohem lepší řešení než využití
eutanazie a jejím cílem je také zamezení poskytování marné a neúčelné léčby. Myslím si, že tou
správnou cestou tedy není eutanazie, ale naopak umožnit nemocným zemřít doma s maximální
podporou ze strany rodiny a zdravotníků, a doprovázet je k důstojné, skutečně lidské a přirozené
smrti.“ (str. 55-66)
Autorka nesplnila nasledujúce ciele práce:

 „Hlavním cílem mé práce je zjistit, jaký postoj zaujímá společnost k problematice eutanazie.

 Dalším cílem je zjistit rozdílnost názorů na její problematiku z pohledu zdravotníků a laiků a
následné porovnání u obou výzkumných skupin.“

Otázky k obhajobě:
1. Aká bola metóda výberu respondentov?

2. Z akého dôvodu ste vynechali z respondentov skupinu 30-60 ročných? vzhľadom na názov

práce to považujem za kontraproduktívne.

3. Na strane 63 píšete: „Starší respondenti se překvapivě ve velkém počtu vyjádřili pro

eutanazii, ovšem u mladších respondentů nepřevažuje ani jeden z postojů, kdy jedni jsou pro

a druzí jsou proti její legalizaci.“ Uvedenej interpretácii nerozumiem a prosím o vysvetlenie.

4. V závere (str.65) uvádzate: „Další neobjasněná představa laické veřejnosti se týká mínění o

hospicích, kdy si většina myslí, že je hospic „dům smrti“, paliativní eutanazie a podobně.“

Z akého výskumu ste vychádzali? Resp. čím je toto tvrdenie podložené?

5. Ďalšie tvrdenie (str. 65): „Při pokusu o sebevraždu si také ve většině případů lidé nakonec

váží svého života a potom často zjistí, že lze problémy řešit i jinými způsoby.“ Uveďte zdroj

tejto informácie. Resp. na základe čoho ste k tomuto dospeli?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: PhDr. Lucia Elsner, PhD.